
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2678 DEL 30/12/2025

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca n° 87 del 01/02/2019. 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO    
DELL’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO DI CIRCELLO (BN). Impegno della 
somma complessiva di € 65.450,34. Riferimento contabile Cap. 11801.         

CIG: 7963883427 CUP: I68E18000100002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:
- il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
- la determinazione di questo Settore n. 353 del 25.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di 

cui all’oggetto, l’arch. Michele Orsillo;
PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 266 del 03.07.2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica 

il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di €1.460.000,00, di cui € 
998.000,00 per lavori, incluso € 44.257,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 462.000,00 
per somme a disposizione;

- l’intervento è stato finanziato, nell’ambito del Piano Triennale di edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della 
Regione Campania 2018/2020, con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
n. 87 del 01.02.2019;

DATO ATTO CHE:
- con determina n. 652 del 06.04.2020 si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori alla R.M. 

Costruzioni s.r.l. con sede a Castelvenere (BN) alla via Caselle (P.I. 01164550624) alle condizioni 
contenute nell’offerta tecnica e nell’offerta economica prodotta, per un importo netto di € 969.387,72, 
oltre oneri fiscali, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 240;

- in data 22.09.2020 è stato sottoscritto con la R.M. Costruzioni s.r.l. il contratto di appalto dei lavori rep. 
n. 2836/2020, registrato a Benevento il 28/09/2020 al n. 6750, serie 1T;

- in data 15.07.2022 è intervenuta la consegna dei lavori;
VISTI: 
- gli atti contabili, a firma della direzione dei lavori, arch. Carmine Testa, relativi agli Stati di 

Avanzamento dei Lavori n. 3bis + 4bis a tutto il 29.05.2024, trasmessi in data 16.10.2024 prot. n. 26028 
che, ai sensi dell’art. 1-septies, del decreto- legge 25 maggio 2021, n. 73 (convertito con legge del 23 
luglio 2021, n. 106 e ss mm. e ii.), quantifica detto compenso , certificato di pagamento 2 bis, per 
l’importo complessivo di € 94.409,92, oltre IVA al 10%, se dovuta, da attribuire alla R.M. Costruzioni 



2

s.r.l., per il pagamento della compensazione prezzi degli Stati di  Avanzamento dei Lavori n. 3bis + 4bis 
a tutto il 29.05.2024;

VISTA la deliberazione Presidenziale n. 248 dell'11.09.2025 di variazione d'urgenza al Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027. Ex art. 175, comma 4, del D Lgs. n. 267/2000, al documento unico di 
programmazione 2025-2027 e al piano esecutivo di gestione 2025-2027;
DATO ATTO CHE:
- l’art. 179 co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 stabilisce testualmente che “L'accertamento costituisce la 

prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene 
verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, 
quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza”;

- l’art. 179 co.3 del D.Lgs. n° 267/2000 stabilisce che “il responsabile del procedimento con il quale 
viene accertata l'entrata trasmette al responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione di 
cui al comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture contabili, secondo i tempi ed i modi previsti 
dal regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto di quanto previsto dal presente decreto e dal 
principio generale della competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni.”

RITENUTO dover provvedere in merito;
VISTO il D.lgs. 50/2016 e D.lgs. 36/2023.;
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito 
con modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.
VISTE:
Le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 21 del 14.04.2025: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
- comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori 

pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

- n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati 
ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.: Deliberazioni Presidenziali:

- n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del PEG 2025-2027
- n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027
- Il D.Lgs. 267/2000;
- Lo Statuto Provinciale;
- Il Regolamento di Contabilità vigente;
DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., 
del presente provvedimento;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

DI PRENDERE ATTO che per gli interventi di cui alla richiesta (scheda adeguamento prezzi ID 26293 
del 31.10.2024, allegata alla presente), il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, ha approvato 
l’istanza inoltrata da questo Ente per gli Stati di Avanzamento dei Lavori n. 3bis + 4bis a tutto il 
29.05.2024, per l’importo complessivo di € 65.450,34 compreso IVA al 10%;



3

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 65.450,34 compreso IVA per il pagamento del certificato 
di pagamento n. 2 bis sul capitolo di uscita n. 11801;
DI PROVVEDERE con successivo atto al pagamento del certificato di pagamento n. 2 bis;
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 
18.08.2000 n.267); 
DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 11801 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

700 N. 3414 € 65.450,34 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

R.M. COSTRUZIONI s.r.l. 
Codice Fiscale: 01164550624      - P.Iva: 01164550624

Descrizione Impegni Assunti

Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca n° 87 del 01/02/2019. LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO    DELL’ISTITUTO TECNICO 
ECONOMICO DI CIRCELLO (BN). Impegno della somma complessiva di € 65.450,34. Riferimento contabile 
Cap. 11801.        

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


